Уг. дело № 1-39\2023

09RS0009-01-2023-000122-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 ноября 2023 г. а.Адыге-Хабль

Адыге-Хабльский районный суд Карачаево-Черкесской республики в составе председательствующего судьи Матакаева А-Г.И., 

при секретаре Баисовой Ф.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Адыге-Хабльского межрайонного прокурора Мырзаевой А.С.

подсудимой и гражданского ответчика ФИО5,

защитника – адвоката Дураевой Н.Х-А., представившей удостоверение №66и ордер №037947,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

АО «Почта России» - «Работодатель» в лице заместителя директора по кадровым социальным вопросам УФПС Карачаево-Черкесской Республики ФИО8 заключены трудовые договора __№__ от ДД.ММ.ГГГГ и __№__ от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 - «Работник», согласно которым Работодатель принимает Работника в структурное подразделение У ФПС КЧР - отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт на должность «оператор связи 1 класса» для выполнения трудовой функции- оказание почтовых услуг, по видам занятости - основной на 

<

данные изъяты> ставки, по совместительству на 

<

данные изъяты> ставки. Рабочее место - 

<

адрес>. Дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ.

На основании данных трудовых договоров изданы приказы УФПС КЧР АО «Почта России» о приеме работника ФИО5 на работу в ОПС 

<

данные изъяты> почтамт:

приказ __№__к/пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу оператором связи 1 класса, основное место, на 

<

данные изъяты> ставки, с ДД.ММ.ГГГГ,

приказ __№__к/пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу оператором связи 1 класса, по внутреннему совместительству, на 

<

данные изъяты> ставки, с ДД.ММ.ГГГГ.

С ФИО5 заключены договора о полной материальной ответственности __№__-мо от ДД.ММ.ГГГГ, __№__-мо от ДД.ММ.ГГГГ.

Дополнительным соглашением __№__ от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, Работник ФИО5 переводится на работу в структурное подразделение УФПС Карачаево-Черкесской Республики - отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт на должность «Начальник» по основному месту работы. Приказом __№__к/пер от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, ФИО5 переведена на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамт с ДД.ММ.ГГГГ.

С ФИО5 заключен договор о полной материальной ответственности __№__-мо от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ __№__к/пр ФИО5 принята на работу на должность оператора связи 1 класса, основное место, на 

<

данные изъяты> ставки в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России».

В соответствии с приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ __№__к/пр ФИО5 принята на работу на должность оператора связи 1 класса по внутреннему совместительству, на 

<

данные изъяты> ставки на определенный срок, на период отсутствия основного работника в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» (далее по тексту ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России»).

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № 9.6.6.3-03/29, утвержденной 12.03.2021 директором Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» Свидетель №4. (далее по тексту - должностная инструкция), с которой ФИО5 своевременно ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, на последнюю в период работы в должности начальника отделения почтовой связи возложены следующие должностные обязанности:

-в соответствии с п. 3.6.1 осуществлять руководство, организацию и контроль работников отделения почтовой связи;

в соответствии с п. 3.6.30 принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать супервайзеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества АО «Почта России», в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества, если Общество несет ответственность за сохранность этого имущества;

-в соответствии с п. 3.9.2 контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи по оказанию услуг работниками отделения почтовой связи;

в соответствии с п. 3.9.4 контроль учета количества оказанных услуг почтовой связи;

-в соответствии с п. 3.9.19 ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локального нормативного акта Общества;

в соответствии с п. 3.9.34 контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других

социальных выплат;

в соответствии с п. 3.9.41 организация и контроль работы отделения почтовой связи в рамках совместных проектов Макрорегиона/Филиала/Почтамта с региональными и федеральными органами власти и иными организациями по оказанию социальных услуг населению;

-в соответствии с п. 3.10 в отсутствие или при подмене основного работника, во время его отпуска, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам;

-в соответствии с п. 3.11.1 прием страховых сумок с денежной наличностью;

в соответствии с п. 3.11.2 вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения;

-в соответствии с п. 3.11.3 заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов;

-в соответствии с п. 3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

в соответствии с п. 3.12.2 совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы отделения почтовой связи;

-в соответствии с п. 3.12.3 выдача денежных средств работникам отделения почтовой связи для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому;

-в соответствии с п. 3.12.4 прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

в соответствии с п. 3.12.5 ведение журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи и книги учета движения денежных сумм, выдаваемых на дом;

-в соответствии с п. 3.12.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи;

-в соответствии с п. 3.12.8 составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и супервайзера;

-в соответствии с п. 3.12.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств;

-в соответствии с п. 3.12.10 резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами отделения почтовой связи;

-в соответствии с п. 3.13.1 формирование всех видов ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе и по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым отделением почтовой связи, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям;

в соответствии с п. 3.18.2 обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат;

-в соответствии с п. 3.18.7 обеспечение сохранности собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, 

переданного в пользование отделения почтовой связи.

В соответствии с разделом 5 должностной инструкции начальник отделения почтовой связи имеет право принимать решения по вопросам, находящимся в пределах компетенции возглавляемого структурного подразделения, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, а также осуществлять иные права в целях обеспечения надлежащего выполнения поставленных задач.

В соответствии с разделом 6 должностной инструкции начальник отделения почтовой связи несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с разделом 3 (задачи и виды деятельности ОПС) Положения об объекте почтовой связи с транзитной кассой АО «Почта России», ОПС выполняет задачи по обеспечению предоставления услуг, выполнения операций, связанных с получением наличных денежных средств из банка, доставкой подкреплений наличных денежных средств в прикрепленные к ним ОПС, собором сверхлимитных остатков наличных денежных средств и сдачей их в банк установленном в Обществе порядке, а также по ведению иных видов деятельности, предусмотренных настоящим положением, в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества.

Таким образом, ФИО5 в силу предоставленных полномочий и возложенных на нее обязанностей выполняла организационно распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» являясь должностным лицом.

Не раньше ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня приема-передачи ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» более точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5 являясь начальником ОПС 

<

данные изъяты> почтамт У ФПС КЧР АО «Почта России», находилась по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС КЧР АО «Почта России» полученных ею ранее подотчет в указанной организации и находящихся на хранении по месту нахождения ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», по указанному выше адресу. После чего, ФИО5 являясь начальником ОПС 

<

данные изъяты> почтамт У ФПС КЧР АО «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленные предварительным следствием даты и время, находясь на своем рабочем месте, имея единый преступный умысел, направленный на совершение тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, составляющих в своей совокупности единое преступление, а именно присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС КЧР АО «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба УФПС КЧР АО «Почта России» и желая их наступления, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей, принадлежащие УФПС КЧР АО «Почта России» денежные средства, полученные ею ранее подотчет, в сумме 

<

данные изъяты> руб., при этом, для соблюдения бухгалтерской отчетности, внесла в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130, несоответствующие действительности сведения. В результате вышеуказанных преступных действий ФИО5 присвоила принадлежащие У ФПС КЧР АО «Почта России» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив УФПС КЧР АО «Почта России» ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО5, свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний. Пояснила, что в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО5 в полном объеме подтверждается совокупностью добытых по делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которая в суде показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Управлении Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России». С указанного времени до ДД.ММ.ГГГГ. она состояла в должности специалиста почтовой и экономической безопасности. С ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время состоит в должности главного специалиста почтовой и экономической безопасности. ДД.ММ.ГГГГ в ходе исполнения своих служебных обязанностей проверялись перелимиты денежных средств по программе ПС 1C АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) в которой имеются данные дневников ф. 130 всех отделений почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики. В ходе проверки данных дневников, она обнаружила большой остаток денежных средств свыше 

<

данные изъяты> руб. Ей было сообщено своему непосредственному руководителю отдела безопасности Свидетель №9 об указанном нарушении и ими была организована комиссия для проверки указанного почтового отделения. В составе комиссии сотрудников УПФС КЧР были следующие люди: руководитель отдела безопасности Свидетель №9, специалист отдела безопасности Свидетель №7 и она. По приезду в ОПС 

<

данные изъяты> почтамта, расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 14 часов, начальника отделения почтовой связи ФИО5 на ее рабочем месте не было. На работе была только почтальон по совместительству оператор почтовой связи Свидетель №1, которой Свидетель №9, показала свое служебное удостоверение и сказала, что они с отдела безопасности УФПС КЧР приехали с внезапной проверкой ОПС и спросила где начальник отделения почтовой связи ФИО5, на что Свидетель №1 пояснила, что у ФИО5 умер родной дядя и она поехала на похороны. Сейф был открыт. Свидетель №1 достала с ящика деньги и посчитали. Затем Свидетель №1 позвонила ФИО5 узнала пароль и распечатала на бумажный носитель данные электронного сводного дневника Ф-130 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Далее остаток наличных денежных средств в основной операционной кассе был сверен со сводным дневником ф.130, сформированным ФИО5, за ДД.ММ.ГГГГ из ЕАС ОПС с фактическими данными на момент проверки. Обнаружилась недостача в сумме 

<

данные изъяты>. руб. 

С учётом открывшихся обстоятельств, проинформировали непосредственного руководителя ФИО5, начальника 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2 о предполагаемой недостаче. После чего в ОПС 

<

данные изъяты> почтамта прибыла Свидетель №2 вместе со специалистом отдела розничных товаров 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №3. После прибытия в ОПС ФИО5 пояснила, что отправила с обменом сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб. Ей было предложено предъявить комиссии подтверждающие документы - накладную на страховой мешок, что она сделать не смогла. Отсутствие денежных средств в отделении связи на выплату этих пенсий объяснить не смогла. ФИО5 при них вытащила из своей сумки пачку денежных купюр достоинствами по 

<

данные изъяты> рублей, пересчитала их и предоставила 

<

данные изъяты> рублей наличными для погашения части задолженности. Указанные денежные средства вместе с ФИО5 положили в металлический сейф, расположенный в кладовой комнате ОПС 

<

данные изъяты> почтамта, замкнули на ключ, опечатали сейф, а ключ передали начальнику 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ приходным кассовым ордером указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей были внесены в главную распределительную кассу. Хочет отметить, что замок указанного сейфа был в исправном состоянии, и отмыкался и замыкался исправно. ФИО5 собственноручно написала обязательство о возмещении ущерба УФПС КЧР на сумму 

<

данные изъяты> рублей не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на имя директора УФПС КЧР Свидетель №4

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в должности начальника 

<

данные изъяты> почтамта Управления федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России».

В ее основные должностные обязанности входит координация работы отделений почтовой связи на территории 

<

адрес>.

Управление Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики учреждено и функционирует с целью обеспечения на территории Карачаево-Черкесской Республики предоставления услуг почтовой связи. С целью надлежащего исполнения своих прямых функциональных целей в состав вышеуказанного Управления входят территориальные подразделения почтовой связи, в том числе и отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ была принята на основное место работы на должность оператора связи 1 класса, также она по совмещению с вышеуказанной должностью была принята на должность оператора 1 класса на 

<

данные изъяты> ставки.

Начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО5 и осуществляла руководство отделением почтовой связи 

<

адрес>. Она вместе с тем по совмещению осуществляла работу оператора 1 класса.

В соответствии с занимаемой должностью ФИО5, осуществляла руководство отделением почтовой связи 

<

адрес>. В процессе осуществления своих прямых трудовых обязанностей начальник отделения почтовой связи ФИО5 должна была руководствоваться положением о вышеуказанном отделении почтовой связи, квалификационной характеристикой начальника, в которой закреплены требования к квалификации, характеристика работ, права и ответственность по занимаемой должности. До осуществления трудовой деятельности в вышеуказанной должности ФИО5, как и говорила выше состояла в должности оператора связи 1 класса в этом же отделении почтовой связи.

В соответствии с занимаемой должностью ФИО5 обязана вести учет денежных средств и материальных ценностей, а также осуществлять контроль за ведением кассовых операций. Кроме того, она же в силу занимаемой должности обязана организовать учет рабочего времени работников (графики работы, табеля учета рабочего времени). На ФИО5 были возложены обязанности по ведению учета денежных средств и материальных ценностей, ведению кассовых операции. В соответствии с занимаемой должностью на ФИО5 были также возложены обязанности по осуществлению контроля за работой операторов и почтальонов. При проведении ДД.ММ.ГГГГ приема-передачи отделения почтовой связи 

<

адрес> от Свидетель №5 к ФИО5 излишек и недостачи денежных средств, и товарно-материальных ценностей членами комиссии не было выявлено.

В соответствии с инструкцией по выплате пенсий и пособий предприятиями Минсвязи от 23.12.1986 №235 для оказания услуг почтовой связи (доставка пенсий, пособий, выплата переводов) наличные денежные средства поступают в ОПС в виде подкреплений из главной распределительной кассы (ГРК) почтамта вместе с почтовым обменом. Денежная наличность поступает в страховой сумке и передаётся начальнику ОПС по накладной ф. 16 под роспись. Начальник ОПС при присутствии сопровождающего оператора вскрывает страховой мешок, пересчитывает денежную наличность, сверяет с кассовой справкой МС-4, которая находится в страховом мешке, расписывается в ней указывает сумму полученных денежных средств. После этого, страховой мешок и кассовую справку ф. МС-4 начальник ОПС передает сопровождающему для передачи в главную кассу почтамта. Поступавшая денежная наличность ставится на приход начальником ОПС и отражается в отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (дневник ф. 130) в разделе 3 «Поступление». Для осуществления доставки пенсий/пособий начальник ОПС передает почтальонам, согласно выплатных поручений на каждый день. Данная операция оформляется в книге ф.55, в которой почтальон расписывается в получении денежных средств, переданных в доставку. По возвращению с доставочного участка почтальон сдает начальнику ОПС отчет по выплаченным суммам, после чего начальник ОПС отражает выплаты в ежедневном дневнике ф. 130. В исключительных случаях допускается сдача отчета почтальоном на следующий день, в таких случаях начальник ОПС в дневнике ф. 130 отражает по статье 5.1.2 за почтальонами, что должно подтверждаться записью в книге ф.55. Однако, начальником ОПС 

<

данные изъяты> практиковалось на постоянной основе отражение в дневнике ф. 130 по данной строке наличие денежных средств, что идет в разрез с записями книги ф. 55. За весь рабочий день в ОПС поступают прочие денежные средства: коммунальные платежи, продажа товара, прием денежных переводов, прием посылок и регистрируемых почтовых отправлений (РПО). Весь доход в виде денежной наличности, а также остатки невыплаченных пенсий/пособий начальник ОПС обязан отправить в виде сверхлимитных в ГРК почтамта, заделав в страховой мешок. На страховой мешок со сверхлимитными оформляется накладная ф.МС-4 в 2-х экземплярах, один вкладывается в страховой мешок, второй остается в ОПС. На втором экземпляре расписывается сопровождающий в получении страхового мешка.

ДД.ММ.ГГГГ ей от руководителя отдела безопасности УФПС КЧР АО «Почта России» Свидетель №9, стало известно, что в ходе проведения сотрудниками отдела безопасности УФПС КЧР АО «Почта России» внезапной выездной проверки в ОПС 

<

данные изъяты> была выявлена большая недостача денежных средств. После чего она совместно со специалистом отдела розничных товаров Свидетель №3 незамедлительно выехали в ОПС 

<

данные изъяты>, для того чтобы присутствовать при проведении проверки. По приезде в ОПС 

<

данные изъяты>, самой ФИО5 на месте не было, в здании из работников ОПС 

<

данные изъяты> вместе с сотрудниками отдела безопасности УФПС КЧР АО «Почта России» присутствовала почтальон, работающий по совместительству на половину ставки оператором почтовой связи Свидетель №1. Свидетель №1., пояснила ей, что ФИО5, уехала на похороны своего дяди. В ходе проведения внезапной проверки с участием Свидетель №1., а также членов комиссии, основной операционной кассы ОПС 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в дневнике ф.130 по строке 4.34.1 отразила высланные сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб., с целью сведения баланса и сокрытия недостачи. При сверке с главной распределительной кассой 

<

данные изъяты> почтамта данная сумма от ОПС 

<

данные изъяты> не поступала, что было подтверждено и оператором по сопровождению и обмену п\о и д/с Свидетель №11 и накладной ф.24 за ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 в дневнике ф. 130 по строке 4.5.1 отразила выплату пенсий по в размере 

<

данные изъяты> руб. При проверки поручений на доставку социальных пенсий и пособий ОПС 

<

адрес>, подтверждения выплат данных пенсий и пособий не было обнаружено.

Выплаченная ДД.ММ.ГГГГ пенсии по дневнику ф. 130 расходилась с суммой выданных почтальонами в доставку пенсионных денежных средств по книге ф. 55 на сумму 

<

данные изъяты> руб., т.е. почтальонами в доставку было получено 

<

данные изъяты> руб.

Остаток на конец операционного дня по дневнику ф. 130 составлял 

<

данные изъяты>., однако при пересчете наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> обнаружено только 

<

данные изъяты> руб. 00 коп. Примерно в 17 ч. 00 м. ФИО5 приехала в ОПС 

<

адрес>, ей были предоставлены результаты проверки внезапной проверки, на что она ответила, что она возместит указанную недостачу и предоставила 

<

данные изъяты> рублей наличными для погашения части задолженности, что в последующем было внесено приходным кассовым ордером в главную распределительную кассу, также ФИО5 без какого-либо физического и морального воздействия на нее со стороны участников комиссии и кого-либо собственноручно написала обязательство о возмещении денежных средств и объяснительную в которой призналась, что присвоила денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. Также она как материально ответственное лицо согласившись с результатами инвентаризации добровольно лично подписала акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в котором была отражена сумма недостачи 

<

данные изъяты> руб. По завершению проверки ДД.ММ.ГГГГ входная дверь ОПС 

<

данные изъяты>, в присутствии ФИО5 и участников комиссии была опечатана.

Но указанная недостача была не полной, так как ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка только кассы и посылок.

Затем в связи с недостачей выявленной в результате внезапной проверки ей была создана комиссия У ФПС КЧР на основании ее же приказа __№__-П от

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка товарно-материальных ценностей и условных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты> в составе комиссии: ФИО2 - руководителя отдела сопровождения кассовых операций, ФИО3 - главного инженера, ФИО4 - инструктора, ФИО1 - оператора по обеспечению деятельности участка хранения не розданных, невостребованных почтовых отправлений и Свидетель №3 - специалиста по розничным товарам.

Комиссия проводила комплексную проверку отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, в ходе которой проверяли товар (собственный и комиссионный), проверяли кассу, смотрели платежные поручения и посылки.

Затем в связи с недостачей, выявленной в ходе проведения внезапной проверки в ОПС 

<

данные изъяты> почтамта на основании приказа директора УФПС КЧР __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ и под председательством руководителя отдела безопасности УФПС КЧР Свидетель №9, была проведена служебная проверка, в результате которой была выявлена общая недостача денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб. у начальника ОПС 

<

данные изъяты> ФИО5 На сколько ей известно с результатами инвентаризации ФИО5 не согласилась, от подписи в акте отказалась. Комиссией был составлен акт об отказе подписания акта проверки от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, по результатам проведенного служебного расследования по фактам недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей отделения почтовой связи 

<

адрес> установлено, что недостача наличных денежных средств, а также присвоение денежных средств ФИО5 стала возможна в результате бесконтрольного ведения производственной и финансовой деятельности во вверенном ей отделении почтовой связи.

Сведения, установленные членами комиссии в ходе служебного расследования, отражены в акте служебного расследования. На тот момент ФИО5 обязалась в полном объеме возместить причиненный ею ущерб, ввиду того, что она материально-ответственное лицо.

Недостача была выявлена при вышеизложенных обстоятельствах и обусловлена только противоправными действиями ФИО5, выразившимся в присвоении денежных средств отделения почтовой связи в период осуществления руководства указанным отделением. Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод, что действиями ФИО5 УФПС КЧР АО «Почта России» причинен имущественный вред в крупном размере - 

<

данные изъяты> копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, ей от Свидетель №5 стало известно, что ей позвонили из информационно-выплатного центра УФПС КЧР АО «Почта России» и сообщили, что два платежных поручения о выплате пенсии датированные до ее назначения на вышеуказанную должность не были зарегистрированы в единой автоматизированной системе и их нужно зарегистрировать. Затем она обнаружила, что денежные средства по двум платежным поручениям в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. фактически выплачены получателям пенсий, о чем имеются отметки в виде их подписей на платежных поручениях, но они не были зарегистрированы в ЕАС ОПС.

И она запросила дополнительные пенсионные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. из главной распределительной кассы УФПС КЧР АО «Почта России». Затем после получения дополнительного подкрепления из главной распределительной кассы в наличной сумме 

<

данные изъяты> руб. Она их внесла в кассу, как пенсионные денежные средства, затем зарегистрировала вышеуказанные два поручения в ЕАС ОПС.

А указанные наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, отправила через оператора по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств в главную распределительную кассу, так как эти денежные средства уже были выплачены получателям за счет ранее выделенных на эти цели средств.

ФИО5 манипулируя итоговыми результатами работы, отражаемыми в дневнике ф. 130: приходными и расходными операциями, высылкой сверхлимитной денежной наличности, припиской денежных средств за почтальонами, совершила хищение денежных средств 

<

данные изъяты> копеек, тем самым причинила УФПС КЧР АО «Почта России» крупный материальный ущерб.

До этого случая у нее никаких недостач по кассе не выявлялось, она единственное в ДД.ММ.ГГГГ года, не корректно заполнила выплатные документы и у нее были какие-то недопонимания с составлением отчетов, и она направляла кого-то из специалистов по ее просьбе и с ней проводили инструктаж, по недопущению в последующем путаницы. При этом всем недостачи денежных средств не было, просто некорректно были заполнены ею документы. Ей требования не выставлялось по погашению несуществующей недостачи.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты не помнит ФИО5 в устной форме обратилась к ней с просьбой провести ее техническое увольнение и восстановление на работу по программе 1 С, чтобы получить компенсацию за неиспользованные дни отпуска в виде денежных средств, так как она поясняла, что деньги нужны для оплаты учебы в институте. Техническое увольнение, это значит без заявления работника и вынесения приказа об увольнении и внесения этой информации в личное дело и трудовую книжку, уволить по программе 1С ЗУП, эти сведения при этом автоматически передаются в Пенсионный фонд России. Точно такая же процедура технического приема на работу.

Она по просьбе ФИО5 обратилась в группу кадрового администрирования УФПС КЧР, чтобы произвести техническое увольнение и восстановление на работу ФИО5, без фактического ее увольнения и приема на работу согласно, Трудового кодекса Российской Федерации. Работники кадровой группы в ДД.ММ.ГГГГ, в программе 1C ЗУП, произвели техническое увольнение и обратный прием на работу ФИО5, без ее фактического (реального) увольнения и принятия на работу. При этом, как и говорила выше никакие документы не оформлялись. От ФИО5 письменные заявления об увольнении и о приеме на работу обратно не поступали. В ее личное дело, эта информация не вносилась, соответственно ФИО5, не увольнялась и не принималась обратно на работу. Она как была принята ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» так и осталась на указанной должности. ФИО5 по настоящее время числится в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России». ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время отсутствует на своем рабочем месте без фактических оснований. На ее место временно переведена Свидетель №5, которая временно исполняет обязанности начальника ОПС.

Показаниями свидетеля Свидетель №9 которая в суде показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она состоит в должности руководителя отдела безопасности Управления федеральной почтовой связи Карачаево- Черкесской Республики АО «Почта России».

Согласно имеющихся при ней документов может пояснить следующее. В соответствии с инструкцией по выплате пенсий и пособий предприятиями Минсвязи от 23.12.1986 №235 для оказания услуг почтовой связи (доставка пенсий, пособий, выплата переводов) наличные денежные средства поступают в ОПС в виде подкреплений из главной распределительной кассы (ГРК) почтамта вместе с почтовым обменом. Денежная наличность поступает в страховой сумке и передаётся начальнику ОПС по накладной ф. 16 под роспись. Начальник ОПС при присутствии сопровождающего оператора вскрывает страховой мешок, пересчитывает денежную наличность, сверяет с кассовой справкой МС-4, которая находится в страховом мешке, расписывается в ней указывает сумму полученных денежных средств. После этого, страховой мешок и кассовую справку ф. МС-4 начальник ОПС передает сопровождающему для передачи в главную кассу почтамта. Поступавшая денежная наличность ставится на приход начальником ОПС и отражается в отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (дневник ф. 130) в разделе 3 «Поступление». Для осуществления доставки пенсий/пособий начальник ОПС передает почтальонам, согласно выплатных поручений на каждый день. Данная операция оформляется в книге ф.55, в которой почтальон расписывается в получении денежных средств, переданных в доставку. По возвращению с доставочного участка почтальон сдает начальнику ОПС отчет по выплаченным суммам, после чего начальник ОПС отражает выплаты в ежедневном дневнике ф. 130. В исключительных случаях допускается сдача отчета почтальоном на следующий день, в таких случаях начальник ОПС в дневнике ф. 130 отражает по статье 5.1.2 за почтальонами, что должно подтверждаться записью в книге ф.55. Однако, начальником ОПС 

<

данные изъяты> практиковалось на постоянной основе отражение в дневнике ф. 130 по данной строке наличие денежных средств, что идет в разрез с записями книги ф. 55. За весь рабочий день в ОПС поступают прочие денежные средства: коммунальные платежи, продажа товара, прием денежных переводов, прием посылок и регистрируемых почтовых отправлений (РПО). Весь доход в виде денежной наличности, а также остатки невыплаченных пенсий/пособий начальник ОПС обязан отправить в виде сверхлимитных в ГРК почтамта, заделав в страховой мешок. На страховой мешок со сверхлимитными оформляется накладная ф.МС-4 в 2-х экземплярах, один вкладывается в страховой мешок, второй остается в ОПС. На втором экземпляре расписывается сопровождающий в получении страхового мешка.

ДД.ММ.ГГГГ она с утра находилась на своем рабочем месте в административном здании УФПС КЧР, расположенном по адресу: 

<

адрес>. И ей стало известно от главного специалиста почтовой и экономической безопасности УФПС КЧР АО «Почта России» Свидетель №6, что в ходе проверки перелимитов денежных средств в автоматизированной системе коммерческого учета из данных дневников ф. 130 всех отделений почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики, обнаружила большой остаток денежных средств на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России, что является пере лимитом денежных средств в кассе ОПС, так как лимит согласно внутреннего приказа составляет 

<

данные изъяты> рублей.

После чего ей было принято решение об организации комиссии для проверки указанного почтового отделения. В составе комиссии сотрудников УПФС КЧР были следующие сотрудники УФПС КЧР АО «Почта России»: главный специалист почтовой и экономической безопасности Свидетель №6, специалист отдела безопасности Свидетель №7 и она. По приезду в ОПС 

<

адрес>, примерно в 14 часов 00 минут самой ФИО5 на рабочем месте не было. В здании ОПС 

<

данные изъяты> была только оператор почтовой связи почтальон Свидетель №1, отчества не помнит, которая пояснила, что у ФИО5 умер близкий родственник и она на похоронах. Она Свидетель №1 показала свое служебное удостоверение и сказала, что они с отдела безопасности УФПС КЧР приехали с внезапной проверкой ОПС.

Свидетель №1 по телефону сообщила ФИО5 о прибытии комиссии и необходимости её присутствия. ФИО5 пообещала прибыть в ОПС в течение 30 мин, но к указанному времени она не пришла.

По требованию комиссии оператор связи по совместительству почтальон Свидетель №1 предъявила все наличные денежные средства, которые находились на момент проверки в основной операционной кассе ОПС, открыла сейф кладовой для обзора на предмет наличия в нём денежных средств.

После чего для сверки остатка наличных денежных средств в кассе с данными сводного дневника Ф-130, им нужно было распечатать сводный дневник Ф-130 с компьютера начальника ОПС, к которому только начальник ОПС и имеет доступ и указанный сводный дневник формирует только начальник ОПС.

Для доступа к компьютеру начальника ОПС ФИО5 нужен был пароль, который знала только ФИО5 Они спросили у Свидетель №1 какой пароль доступа установлен на компьютере ФИО5, на что она сказала, что не знает пароля.

Свидетель №1 позвонила ФИО5 и та сообщила, где записан ее пароль от компьютера и Свидетель №1 разблокировала компьютер и по их просьбе распечатала на бумажный носитель данные электронного сводного дневника Ф- 130 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, заполненный ФИО5

Остаток наличных денежных средств в основной операционной кассе был сверен со сводным дневником ф. 130, сформированным ФИО5, за ДД.ММ.ГГГГ из ЕАС ОПС с фактическими данными на момент проверки.

Пересчёт всех денежных средств осуществлялся комиссией в присутствии оператора связи Свидетель №1 на момент проверки в кассе ОПС было всего 

<

данные изъяты> руб.

В ходе проведения внезапной проверки с участием Свидетель №1., а также членов комиссии, основной операционной кассы ОПС 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в дневнике ф. 130 по строке 4.34.1 отразила высланные сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб., с целью сведения баланса и сокрытия недостачи. При сверке с главной распределительной кассой 

<

данные изъяты> почтамта данная сумма от ОПС 

<

данные изъяты> не поступала, что подтверждается накладной ф.24 за ДД.ММ.ГГГГ Также ФИО5 в дневнике ф. 130 по строке 4.5.1 отразила выплату пенсий по в размере 

<

данные изъяты> руб. При проверки поручений на доставку социальных пенсий и пособий ОПС 

<

адрес>, подтверждения выплат данных пенсий и пособий не было обнаружено. Выплаченная ДД.ММ.ГГГГ пенсии по дневнику ф. 130 расходилась с суммой выданных почтальонами в доставку пенсионных денежных средств по книге ф. 55 на сумму 

<

данные изъяты> руб., т.е. почтальонами в доставку было получено 

<

данные изъяты> руб.

С учётом открывшихся обстоятельств проинформировали непосредственного руководителя ФИО5, начальника 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2 о выявленной недостаче.

Остаток на конец операционного дня по дневнику ф. 130 составлял 

<

данные изъяты>., однако при пересчете наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> обнаружено только 

<

данные изъяты> руб. 00 коп.

В ОПС 

<

данные изъяты> почтамта прибыла Свидетель №2 вместе со специалистом отдела розничных товаров 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №3.

Примерно в 17 ч. 00 минут приехала в ОПС ФИО5, которая стала говорить, что отправила с обменом сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб. Ей было предложено предъявить комиссии подтверждающие документы - накладную на страховой мешок, что она сделать не смогла.

При ней специалист службы безопасности Свидетель №7 позвонил начальнику главной распределительной кассы Свидетель №8 и она также подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ из ОПС 

<

данные изъяты> денежные средства вообще не поступали.

При ФИО5 и Свидетель №2, также было все пересчитано, и в итоге, по учётным данным сводного дневника ф. 130 в кассе ОПС должно было быть наличных денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> руб. Фактически предъявлена сумма 

<

данные изъяты> руб. Таким образом, недостача наличных денежных средств в основной кассе ОПС 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> руб.

По результатам внезапной проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> почтамт, в котором отражено, что по расчету остаток на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. по учетным данным на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб., недостача 

<

данные изъяты> руб., с указанным актом все участники проверки и сама ФИО5, в том числе под роспись были ознакомлены.

ФИО5 после ознакомления с актом, согласившись с выявленной недостачей, сказала, что возместит указанную недостачу и предоставила 

<

данные изъяты> рублей наличными для погашения части задолженности, что подтверждается приходным кассовым ордером в главную распределительную кассу, также ФИО5 написала обязательство о возмещении денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, где лично поставила свою подпись. При этом никакого физического и морального давления на нее ни с чьей стороны не было, она добровольно написала, говоря при этом, что возместит всю сумму до ДД.ММ.ГГГГ Также по ее предложению она собственноручно в произвольной форме сама написала на ее имя объяснительную по выявленной недостаче, для приобщения к акту инвентаризации, так как объяснительная приобщается к акту. Никто ей текст объяснительной не диктовал, она сама в произвольной форме написала.

После окончания проверки, отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» была опечатана в присутствии ФИО5 и почтальона Свидетель №10

Далее на основании приказа __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР в период с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО5 произведена проверка товарно-материальных ценностей и условных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты>.

По результатам которой был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сумма недостачи составила 

<

данные изъяты> руб.

С результатами инвентаризации ФИО5 не согласилась, от подписи в акте отказалась. Комиссией был составлен акт об отказе подписания акта проверки (акт от ДД.ММ.ГГГГ).

По результатам проведенного служебного расследования по фактам недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей отделения почтовой связи 

<

адрес> установлено, что недостача наличных денежных средств на кассе, с реализации товарно-материальных ценностей, с регистрируемых почтовых отправлений (РПО) с наложенным платежом, приема коммунальных платежей, приема и отправки переводов ФИО5 стала возможна в результате бесконтрольного ведения производственной и финансовой деятельности во вверенном ей отделении почтовой связи.

Сведения, установленные членами комиссии в ходе служебного расследования, отражены в акте служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 обязалась в полном объеме возместить причиненный ею ущерб, ввиду того, что она материально-ответственное лицо.

Недостача указанных денежных средств в кассе ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» обусловлена противоправными действиями ФИО5, выразившимся в неправомерном завладении денежными средствами отделения почтовой связи в период осуществления руководства указанным отделением.

ФИО5 манипулируя итоговыми результатами работы, отражаемыми в дневнике ф. 130: приходными и расходными операциями, высылкой сверхлимитной денежной наличности, припиской денежных средств за почтальонами, совершила хищение денежных средств.

При приеме передаче ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» ФИО5, не было какой-либо задолженности денежных средств и товарно-материальных ценностей. Как и говорила выше эта задолженность образовалась при в период осуществления руководства указанным отделением.

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась начальником ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России», всегда сама исполняла свои должностные обязанности и получала на указанной должности исправно заработную плату и соответственно она являлась материально-ответственным лицом за основную кассу ОПС 

<

данные изъяты>.

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. он состоял на различных должностях в Управлении федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России». А с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в должности специалиста отдела безопасности УФПС КЧР АО «Почта России».

ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился на работе в 

<

адрес> в УФПС КЧР АО «Почта России», и его непосредственный руководитель отдела безопасности Свидетель №9, сообщила, что в ходе проверки в информационной системе 1С АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) дневников формы 130, Свидетель №6 обнаружила большой остаток денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб. на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты>, что является перелимитом денежных средств в кассе ОПС, нежели предусмотренный приказом __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ лимит в размере 

<

данные изъяты> рублей. После чего руководителем отдела безопасности Свидетель №9, было принято решение об организации комиссии для проведения внезапной выездной проверки указанного почтового отделения.

В состав комиссии входили: руководитель отдела безопасности Свидетель №9, главный специалист почтовой и экономической безопасности Свидетель №6, и он.

По приезде в ОПС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 14. ч 00 минут начальника ОПС ФИО5 на ее рабочем месте не было, в здании была только почтальон-оператор почтовой связи Свидетель №1, которой Свидетель №9, показала свое служебное удостоверение и сказала, что они с отдела безопасности УФПС КЧР приехали с внезапной проверкой ОПС и спросила где начальник ОПС, на что Свидетель №1. пояснила, что у ФИО5 умер родной дядя и она поехала на похороны.

Затем Свидетель №1 при них позвонила ФИО5, и сообщила, что приехали сотрудники отдела безопасности с проверкой в ОПС и попросила ее приехать, на что ФИО5, сказав, что сейчас приедет сбросила трубку. До ее приезда с участием Свидетель №1., произвели пересчет наличных денежных средств, хранящихся в основной операционной кассе и общая сумма составила 

<

данные изъяты> руб. Указанные денежные средства после пересчета Свидетель №1., положила обратно в кассу. Далее по их просьбе Свидетель №1, находящимся в личинке замка сейфа открыла замок и дверь металлического сейфа, в котором хранились различные документы, но наличных денежных средств в сейфе также не было. После осмотра Свидетель №1, замкнула ключом сейф обратно. Затем ему в мобильном приложении «WhatsApp» со своего абонентского номера __№__ стала звонить ФИО5, с которой они знакомы по работе, но отклонил ее три звонка и написал, что перезвонит, и она стала ему писать там же в мобильном приложении «WhatsApp» со своего абонентского номера __№__, Свидетель №7, помоги ему, это срочно, также звонила и продолжила писать с просьбами ответить ей на звонок, он ей сказал, что он тоже находится у нее в отделении почтовой связи. ФИО5 стала писать, что у нее жопа на работе и просила ей помочь, на что он сказал, что не сможет ей помочь в этом. Она говорила, что завтра положит все деньги обратно.

После чего для сверки остатка наличных денежных средств в кассе с данными сводного дневника Ф-130, им нужно было распечатать сводный дневник Ф-130 с компьютера начальника ОПС, к которому только начальник отделения почтовой связи и имеет доступ и указанный сводный дневник формирует только начальник ОПС. Однако для доступа к компьютеру начальника ОПС ФИО5, был необходим пароль, который знала только ФИО5 Они спросили у Свидетель №1 какой пароль доступа установлен на компьютере ФИО5, на что она сказала, что не знает пароля. Затем он написал ФИО5, чтобы она написала пароль доступа в ее рабочий компьютер, расположенный за стойкой обслуживания клиентов, на ее рабочем столе при входе справа, она написала пароль, который не подошел, он ее попросил, чтобы она приехала скорее, на что она сказала, что едет, но так и не приезжала. Затем Свидетель №1, позвонила ФИО5 и та сообщила, где записан ее пароль от компьютера и Свидетель №1., ввела пароль и компьютер раз блокировался. После чего по их просьбе Свидетель №1. вводя пароль, который сообщила ей ФИО5 зашла через браузер в модуль автоматизированной сверки (MAC) и распечатала на бумажный носитель данные электронного сводного дневника Ф-130 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Далее в ходе проведения внезапной проверки с участием Свидетель №1, а также членов комиссии, основной операционной кассы ОПС 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО5 в дневнике ф.130 по строке 4.34.1 отразила высланные ДД.ММ.ГГГГ сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб., с целью сведения баланса и сокрытия недостачи. При сверке с главной распределительной кассой 

<

данные изъяты> почтамта было установлено, что данная сумма от ОПС 

<

данные изъяты> в Главную распределительную кассу не поступала, что подтверждается накладной ф.24 за ДД.ММ.ГГГГ.

Также ФИО5 в дневнике ф. 130 по строке 4.5.1 отразила выплату пенсий в размере 

<

данные изъяты> руб. При проверке поручений на доставку социальных пенсий и пособий ОПС 

<

адрес>, подтверждения выплат данных пенсий и пособий не было обнаружено.

Выплаченные ДД.ММ.ГГГГ пенсий по дневнику ф. 130 расходилась с суммой выданных почтальонами в доставку пенсионных денежных средств по книге ф. 55 на сумму 

<

данные изъяты> руб., т.е. почтальонами в доставку было получено 

<

данные изъяты> руб. За ДД.ММ.ГГГГ проверялись платежные поручения, которые им предоставила почтальон Свидетель №10

Остаток на конец операционного дня по дневнику ф.130 составлял 

<

данные изъяты>., однако, как и говорил выше при пересчете наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> обнаружено только 

<

данные изъяты>.

С учётом открывшихся обстоятельств комиссия проинформировала начальника 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2 о недостаче. Затем к ним приехала Свидетель №2 вместе со специалистом отдела розничных товаров Свидетель №3.

Тем временем он с ФИО5, продолжил переписку в ходе которой, он спросил у нее, знала ли она, что они приедут в ОПС с проверкой, на что она ответила, что не знала, знала бы деньги положила в кассу. Он у нее переспросил, сколько она денег должна в кассу ОПС, и она сказала, что примерно 

<

данные изъяты> рублей. Он у нее спросил 

<

данные изъяты> рублей, которые она ДД.ММ.ГГГГ, как сверхлимитные денежные средства якобы отправила из ОПС 

<

данные изъяты> в Главную распределительную кассу и она сказала, что да. Он ей сказал, как ты могла такое сделать, она сказала потом объяснит. Он спросил у нее она приедет или нет, на что ответила, что ищет деньги и приедет.

После прибытия в ОПС, примерно в 17 ч. 00 мин. ФИО5 утверждала, что отправила с обменом сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб. в главную распределительную кассу. ФИО5 было предложено предъявить комиссии подтверждающие документы - накладную на страховой мешок, что она сделать не смогла.

При ней он позвонил начальнику главной распределительной кассы Свидетель №8 и она также подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ из ОПС 

<

данные изъяты> вообще денежные средства не поступали, а также прислала фотографию препроводительного письмо, в котором не было записей о передаче денежных средств указанным отделением почтовой связи.

Затем, ФИО5 предъявила комиссии поручения на выплату пенсий без подписей получателей, реестр на ДД.ММ.ГГГГ и объяснила, что ДД.ММ.ГГГГ. пенсии выплатит. Отсутствие денежных средств в отделении связи на выплату этих пенсий объяснить не смогла.

При ФИО5 и Свидетель №2, также было все пересчитано, и в итоге, по учётным данным сводного дневника ф.130 в кассе ОПС должно было быть наличных денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> руб. Фактически предъявлена сумма 

<

данные изъяты> руб. Таким образом, недостача наличных денежных средств в основной кассе ОПС 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> руб.

По результатам внезапной проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> почтамт, в котором отражено, что по расчету остаток на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. по учетным данным на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб., недостача 

<

данные изъяты> руб., с указанным актом все участники проверки и сама ФИО5, в том числе под роспись были ознакомлены. После чего у ФИО5 спросили, согласна ли она с составленным актом инвентаризации и недостачей в кассе, на что ответила, что согласна с данной недостачей. Когда спросили, собирается ли она возмещать ущерб, она сказала, что в течение трех дней возместит всю недостачу.

Затем почтальон Свидетель №10 принесла ее сумку из команды почтальонов и передала ФИО5 Затем ФИО5 вытащила из своей сумки пачку новых денежных купюр номиналами по 

<

данные изъяты> рублей, пересчитала и предоставила 

<

данные изъяты> рублей наличными для погашения части задолженности. Указанные денежные средства вместе с ФИО5 положили в металлический сейф, расположенный в кладовой комнате ОПС 

<

данные изъяты> почтамт, замкнули на ключ, опечатали сейф, а ключ передали начальнику 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2 Замок указанного сейфа был в исправном состоянии.

приходным кассовым ордером указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей были внесены в главную распределительную кассу.

Согласно препроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты>, высланы подкрепления денежной наличности, наличными деньги, купюрами номиналами по 50 рублей в количестве 

<

данные изъяты> шт., по 100 рублей в количестве 

<

данные изъяты> штук, по 200 рублей в количестве 

<

данные изъяты> штук, по 1000 рублей 

<

данные изъяты> штук. И денежных средств купюрами номиналами по 

<

данные изъяты> рублей к ней не поступали, соответственно она их в этот день с кассы не снимала, а подыскала где то и возместила причиненный ущерб.

Затем ФИО5 по предложению руководителя службы безопасности Свидетель №9, собственноручно без оказания на нее какого-либо давления с их стороны написала обязательство о возмещении ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на имя директора УФПС КЧР Свидетель №4, и подписала его, она обязалась что возместит ущерб не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Она также по предложению Свидетель №9, находясь в ОПС 

<

данные изъяты> собственноручно написала объяснительную, в котором отразила, что 

<

данные изъяты> руб. присвоила из подкреплений (прочих денежных средств) отправленных ей из главной распределительной кассы. Хочет отметить, что никто ФИО5 не принуждал писать объяснительную и обязательство, она собственноручно добровольно писала.

После чего, отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта была опечатана в присутствии ФИО5 и почтальона Свидетель №10 Затем ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР произведена проверка товароматериальных ценностей и условных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты>.

Но указанная недостача была не полной, так как на основании внезапной проверки была создана комиссия УФПС КЧР на основании приказа __№__-п от

и была проведена служебная проверка, в результате которой была выявлена недостача в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. С результатами инвентаризации ФИО5 не согласилась, от подписи в акте отказалась. Комиссией был составлен акт об отказе подписания акта проверки (акт от ДД.ММ.ГГГГ). Дифференцировать из какой статьи доходов ею были похищены денежные средства невозможно, поскольку наличность в отделении связи находится в одной операционной кассе и хранится общим накопительным порядком, кроме того период хищения большой.

Таким образом, по результатам проведенного служебного расследования по фактам недостачи денежных средств, в том числе с реализации товарноматериальных ценностей отделения почтовой связи 

<

адрес> установлено, что недостача наличных денежных средств, а также присвоение денежных средств ФИО5 стала возможна в результате бесконтрольного ведения производственной и финансовой деятельности во вверенном ей отделении почтовой связи.

Сведения, установленные членами комиссии в ходе служебного расследования, отражены в акте служебного расследования. На тот момент ФИО5 обязалась в полном объеме возместить причиненный ею ущерб, ввиду того, что она материально-ответственное лицо. Вместе с тем он в силу занимаемой им должности и возложенных на него должностных обязанностей полагает, что недостача денежных средств, которая была выявлена при указанных в настоящем допросе обстоятельствах, обусловлена противоправными действиями ФИО5, выразившимся в неправомерном завладении денежными средствами отделения почтовой связи в период осуществления руководства указанным отделением.

Том № 1 л.д. 70-76

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она непрерывно работает в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности почтальона.

В ее должностные обязанности входит получение от оператора, либо начальника отделения корреспонденции (пенсионные и иные выплаты, письма, газеты) и раздача его населению, обслуживаемому ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России».

В указанном отделении почтовой связи она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала помимо основной должности в должности оператора 1 класса на 

<

данные изъяты> ставки. Посредством указанного отделения почтовой связи производится почтовое обслуживание жителей 

<

адрес>.

В ее обязанности в силу занимаемой должности оператора почтовой связи входило: обработка входящей и исходящей корреспонденции, предоставление почтальонам корреспонденции, прием коммунальных платежей от жителей 

<

адрес>. Ее рабочее место располагалось за стойкой приема посетителей слева при входе в отделение почтовой связи. Рабочее место начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», на то время ФИО5 находилось напротив ее рабочего места, то есть за стойкой приема посетителей справа при входе в отделение почтовой связи.

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ была принята на основное место работы на должность оператора связи 1 класса, также она по совмещению с вышеуказанной должностью была принята на должность оператора 1 класса на 

<

данные изъяты> ставки. Затем, в ДД.ММ.ГГГГ начальником вышеуказанного отделения почтовой связи была назначена ФИО5, но вместе с тем она по совмещению осуществляла работу оператора 1 класса.

В соответствии с занимаемой должностью ФИО5, осуществляла руководство отделением почтовой связи 

<

адрес>. Она была единственным материально ответственным лицом и обладала распределительными функциями. То есть на ФИО5 были возложены обязанности по ведению учета денежных средств и материальных ценностей, ведению кассовых операции.

До осуществления трудовой деятельности в вышеуказанной должности ФИО5 состояла в должности оператора связи 1 класса в этом же отделении почтовой связи.

В период ее работы в вышеуказанном отделении почтальонами являются Свидетель №10 и ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ она с утра находилась на своем рабочем месте в ОПС 

<

данные изъяты>. Примерно в 11 ч. 00 м. ФИО5 подошла к ней и сообщила, что у нее умер родной дядя и ей нужно будет уехать к нему на похороны. За ней заехал ее другой дядя и они вместе уехали из ОПС 

<

данные изъяты>. Затем, примерно через 30-40 минут в их здание ОПС 

<

данные изъяты> приехали две ранее незнакомые ей женщины и мужчина. Одна из женщин представилась Свидетель №9, руководителем отдела безопасности, другая представилась Свидетель №6, главным специалистом по экономической безопасности, а мужчина представился Свидетель №7, специалистом отдела безопасности. Свидетель №9 сообщила, что они приехали для производства внезапной проверки в их ОПС 

<

данные изъяты>. Она сообщила, что начальника ОПС ФИО5 нет на рабочем месте и объяснила причину. Она сказала, что сообщит ей о том, что приехала проверка. Позвонив ФИО5 она сообщила ей, что к ним приехала проверка с управления, на что она ей ответила, что с кассой у них все в порядке и ей не за что переживать. Затем, члены комиссии начали проверять их ОПС 

<

данные изъяты>, проверяли кассу, сверяли денежные средства, которые поступили в их отделение и сколько отправлялось денежных средств. Доступа к дневнику ф. 130 она не имела и даже не знает, как им пользоваться, поэтому она не владела никакой информации по данному дневнику. Кроме ФИО5 никто не имел доступа к дневнику ф. 130, так как она является материальноответственным лицом и для доступа к дневнику необходим пароль который знает только начальник ОПС. У нее свободного доступа в компьютер ФИО5, не имела, так как у нее был установлен пароль для доступа. Ее компьютер автоматически через 1 минуту переходит в режим сна и при повторном использовании требует пароль для доступа, она это неоднократно видела, когда ФИО5 сама пользовалась.

Когда проверка приезжала, они спрашивали у нее пароль доступа компьютера ФИО5 Она звонила ФИО5 и от нее узнала, что пароль от компьютера и дневника Ф-130 написан на листочке, который находится под клавиатурой ее компьютера.

Затем в ходе проверки, проверяющие кому-то позвонили и к ним в отделение также приехали начальник 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» Свидетель №2 имени отчества не помнит, вместе со специалистом по розничным товарам, ее данных не помнит.

В ходе указанной проверки она присутствовала вместе с ними в ОПС 

<

адрес>, и по их просьбе принимала участием при пересчете наличных денежных средств на кассе. Комиссия при ней еще обнаружили недостачу в размере примерно 

<

данные изъяты> рублей, но после этого еще что-то они считали. Она была в шоке от такой суммы недостачи. Как указанная недостача образовалась ей не известно, это может знать только ФИО5, она никогда не лезла в ее материально-распорядительные функции.

Затем примерно в 17 ч. 00 м. ФИО5 сама приехала в ОПС 

<

адрес>, ей были предоставлены результаты проверки внезапной проверки. После чего она сразу же ушла из ОПС 

<

данные изъяты>, так как ей надо было раздавать почтет и что происходило дальше в ОПС 

<

данные изъяты> ей не известно. Единственное после проверки примерно через несколько дней после проверки она позвонила ФИО5 и спросила у нее, чем проверка закончилась, на что она сказала, что выявили недостачу более 

<

данные изъяты> рублей, но она с этой суммой не согласна, она говорила, что брала себе ранее с кассы 

<

данные изъяты> рублей и она согласна с недостачей в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Более она ей ничего не говорила.

начальник ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» ФИО5, лично посчитала денежную наличность для выдачи пенсионных выплат и распределила их на каждого почтальона по отдельности, то есть для двух почтовых участков, так как у третьего почтового участка выдача пенсионных выплат осуществляется с 10 числа каждого месяца. Так же по отдельности указанные суммы

ФИО5, собственноручно при ней и втором почтальоне Свидетель №10 написала в дневнике Ф-55, они получив денежную наличность посчитали и расписались за фактически полученную сумму. Она полученную наличность под роспись в платежных поручениях раздала получателям пенсий, в тот же день после 17 часов 00 минут. Обычно после раздачи денежной наличности, платежные поручения, возвращаются начальнику отделения под ее роспись в дневнике Ф-55.

Том № 1 л.д. 114-118

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла в различных должностях в Управлении федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России», а с ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время состоит в должности оператора по сопровождению и обмену денежных средств в 

<

данные изъяты> почтамте Управления федеральной почтовой связи Карачаево- Черкесской Республики АО «Почта России».

она находилась на своем рабочем месте в главной распределительной кассе, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 08 ч. 00 м. Так, примерно в 08 ч. 30 м. она получила от начальника главной распределительной кассы Свидетель №8 страховые мешки, с маршрутной накладной, в которой она расписалась за полученные страховые мешки, а также она в сортировочном отделении 

<

данные изъяты> почтамта Управления федеральной почтовой связи Карачаево- Черкесской Республики АО «Почта России», товарно-материальные ценности по маршрутной накладной и отправилась по тракту для передачи товарноматериальных ценностей и страховых мешков с денежными наличностями по отделениям почтовой связи КЧР.

В маршрутной накладной не указывается сумма денежных средств, находившихся в страхом мешке, поэтому ей неизвестно сколько там находится денежных средств. При этом в маршрутной накладной указывается наименование отделения почтовой связи и номер страхового мешка.

Согласно тракта (маршрут следования) она заехала в отделение почтовой связи 

<

адрес>, затем в отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> затем в отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> Так, ДД.ММ.ГГГГ с утра, более точное время не помнит приехала к отделению почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>., начальником которого является ФИО5. Она передала ей почтет, а также страховой мешок, за которые она расписалась в маршрутной накладной. Препроводительными письмами на страховые мешки, согласно инструкции находятся внутри страховых мешков, которые после вскрытия страхового мешка передается обратно в главную кассу Черкесского почтамта УФПС КЧР АО «Почта России». Никаких страховых мешков, денежных средств ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ей не передавала, для передачи в главную кассу 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России», соответственно на обратной стороне ее маршрутной накладной, никаких записей о передаче ей денежных средств и страхового мешка не вносил начальник ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», ФИО5, как это предусмотрено в случае передачи. Соответственно и накладную ф. 16 (о передаче страхового мешка), ей ФИО5 не передавала.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ей в 15 часов позвонил Свидетель №7, специалист группы физической защиты и охраны объектов УФПС КЧР АО «Почта России», который спросил у нее, передавала ли начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО5 страховой мешок с денежной наличностью. Она ответила, что нет, так как никаких страховых мешков и никакой денежной наличности она не принимала от нее, никакой маршрутной накладной, как и говорила выше ФИО5 она не заполняла и не подписывала.

Ей от Свидетель №7, стало известно, что ФИО5 в ЕАС ОПС 

<

адрес> фиктивно указала, что ДД.ММ.ГГГГ передала в главную распределительную кассу 

<

данные изъяты> почтамта 

<

данные изъяты> рублей. Хотя фактически такого не было, это ложь с ее стороны. Она все страховые мешки с наличностью сразу же по приезду с тракта передает в главную кассу 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России», под роспись.

Том № 1 л.д. 120-122

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ г. она работает в Управлении Федеральной почтовой связи Карачаево- Черкесской Республики АО «Почта России» 

<

данные изъяты> почтамт в должности начальника главной распределительной кассы. В ее должностные обязанности входит прием, распределение денежных средств между отделениями почтовой связи и главной распределительной кассы, выплата заработной платы и т.д.

Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в главной распределительной кассе, расположенном по адресу: 

<

адрес> с 08 ч. 00 м. Так, примерно в 08 ч. 30 м. ей была заполнена маршрутная накладная, в которой указывается название отделение почтовой связь, номер страхового мешка. В данной маршрутной накладной расписывается оператор по сопровождению отправлений денежных средств, который обязан доставить денежные средства до отделений почтовой связи и начальник отделения почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ оператором почтовых отправлений была Свидетель №11, которой она выдала страховые мешки, за которые Свидетель №11 она расписалась и отправилась развозить страховые мешки. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> были направлены подкрепления денежной наличности для выплата пенсий в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Так, в соответствии с маршрутной накладной начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО5 денежную наличность в размере 

<

данные изъяты> рублей приняла, но обратно в главную распределительную кассу она никаких страховых мешков не направляла. Это подтверждается маршрутной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, также при отправке страховых мешков из ОПС, начальником ОПС составляется отдельная накладная, в которой расписывается оператор по сопровождению отправлений и данная накладная передается в главную распределительную кассу, но такой накладной составлено также не было и денежные средства не поступали. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Свидетель №7, который спросил у нее, присылал ли начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО5 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Она ответила, что нет, так как к этому времени в главную распределительную кассу Свидетель №11 уже привезла все накладные и страховые мешки, среди которых не было накладной и страхового мешка из ОПС 

<

данные изъяты>. Таким образом, денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей не поступали в главную распределительную кассу 

<

данные изъяты> почтамта.

Том № 1 л.д. 124-126

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала на различных должностях в 

<

данные изъяты> почтамте УФПС КЧР, АО «Почта России», а с ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России». Ее рабочее место расположено в ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>. В ее основные должностные обязанности входит: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС, организация работы и контроль деятельности работников ОПС в части выполнения требований JIHA (локально-нормативных актов) Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг, проведение ежедневных планерок с работниками ОПС, своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в.т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления. Кроме указанных должностных обязанностей, ей, как начальнику ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР, АО «Почта России», возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также ущерб, возникающий у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, о чем заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Она также перед допуском к выполнению своих должностных обязанностей, была под роспись ознакомлена со всеми локальными и иными нормативно-правовыми актами и приказами регламентирующими моет деятельность.

В ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», по штату числится один начальник, один оператор и три почтальона.

ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», она ДД.ММ.ГГГГ, приняла по акту приема-передачи. Указанное отделение она приняла после проведенного сотрудниками УФПС КЧР АО «Почта России» служебного расследования (полной проверки) и выявления у предыдущего начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» ФИО5 недостачи вверенных ей наличных денежных средств в крупном размере. В результате чего образовывалась у нее недостача в крупном размере она не знает. Она не принимала участие при проведении проверки и с результатами служебного расследования она не ознакомлялась. Отделение она приняла уже по реальному остатку денежных средств на кассе отделения в сумме примерно 

<

данные изъяты> рублей и по фактическим данным в электронном дневнике Ф-130.

ДД.ММ.ГГГГ, она закончила формировать отчет по пенсионным поручениям (о выплате пенсионных пособий) и отправила в информационновыплатной центр УФПС КЧР АО «Почта России». Затем ей перезвонили из информационно-выплатного центра УФПС КЧР АО «Почта России» и сообщили, что два платежных поручения о выплате пенсии датированные до ее назначения на вышеуказанную должность не были зарегистрированы в единой автоматизированной системе (далее по тексту ЕАС ОПС), а также конкретно сообщили суммы и фамилии получателей пенсий. Затем она проверила платежные поручения по указанным фамилиям и обнаружила, что денежные средства по двум платежным поручениям в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. фактически выплачены получателям пенсий, о чем имеются отметки в виде их подписей на платежных поручениях, но они действительно не были зарегистрированы в ЕАС ОПС. Доставку пенсии по указанным платежным поручениям также подтвердила почтальон ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» Свидетель №1, которая и осуществляла доставку пенсий.

После чего ей было приято решение о запросе дополнительных пенсионных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей из главной распределительной кассы УФПС КЧР АО «Почта России», поскольку, при регистрации вышеуказанных платёжных поручений датированных до ее назначения на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России», у нее на кассе образовалась бы задолженность и она бы без дополнительного подкрепления не смогла бы закрыть дневник 130 - MAC ОПС.

В тот же день, после получения дополнительного подкрепления из главной распределительной кассы в наличной сумме 

<

данные изъяты> руб. Она их внесла в кассу, как пенсионные денежные средства, затем зарегистрировала вышеуказанные два поручения в ЕАС ОПС и сформировала новый отчет и отправила в информационно-выплатной центр УФПС КЧР АО «Почта России». А указанные наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, положила в бумажный конверт и отправила через оператора по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств вместе с излишками кассы в главную распределительную кассу. О чем уведомляла своего непосредственного руководителя - начальника 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2. Внесены в главную распределительную кассу, указанные денежные средства в настоящее время ей не известно.

Том № 2 л.д. 95-98

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она непрерывно работает в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности почтальона. Ее рабочее место расположено, как и у двух других почтальонов в кабинете почтальонов, в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В основном ее рабочий день проходит на своем почтовом участке № 2 в работе с населением 

<

адрес>.

В ее должностные обязанности входит получение от оператора, либо начальника отделения корреспонденции (пенсионные и иные выплаты, письма, газеты) и раздача его населению, обслуживаемому ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России».

В штат вышеуказанного отделения почтовой связи при ней входило 4 единиц должностей, из которых 2 единицы - почтальона, 1 единица - оператора, 1 единица - начальник отделения почтовой связи. Иных единиц по штату вышеуказанного почтового отделения не было предусмотрено.

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ была принята на основное место работы на должность оператора связи 1 класса, также она по совмещению с вышеуказанной должностью была принята на должность оператора 1 класса на 

<

данные изъяты> ставки. Затем, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была назначена начальником вышеуказанного отделения почтовой связи, но вместе с тем она по совмещению осуществляла работу оператора 1 класса.

ФИО5, осуществляла руководство отделением почтовой связи 

<

адрес>. На ФИО5 были возложены обязанности по ведению учета денежных средств и материальных ценностей, ведению кассовых операции. Она являлась единственным материально ответственным лицом.

В период ее работы в вышеуказанном отделении три почтальона: Свидетель №1, она и ее дочь ФИО7.

она в 09 ч. 00 минут пришла на работу в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>, и начальник ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» ФИО5, находясь на своем рабочем месте посчитала наличные денежные средства для выдачи пенсионных выплат и распределила их между двумя почтальонами, ей и Свидетель №1., то есть для двух почтовых участков, так как у третьего почтового участка, который обслуживает ее дочь ФИО7 выдача пенсионных выплат осуществляется с 10 по 18 число каждого месяца.

ФИО5, собственноручно при ней и втором почтальоне Свидетель №1., собственноручно прописала в дневнике Ф-55, суммы денежных средств, выдаваемых каждому почтальону, они получив денежную наличность посчитали и расписались за фактически полученную сумму. Откуда именно достала указанные денежные средства и передала им ФИО5, она не видела, когда она подошла к ее рабочему, деньги уже находились на поверхности дневника Ф-130.

После получения денежных средств она сразу же ушла раздавать полученную наличность под роспись в платежных поручениях получателям пенсий.

Обычно после раздачи денежной наличности, платежные поручения, возвращаются начальнику отделения под ее роспись в дневнике Ф- 55.

примерно в обеденное время ей позвонила Свидетель №1, и сообщила, что к ним приехала внезапная служебная проверка и нужно прийти на работу с платежными поручениями. Она сказала, что еще не закончила разноску пенсий, как только закончит придет. Через 2-3 часа после звонка Свидетель №1 ей позвонила ФИО5, спросила, где она, на что ответила, что заканчивает раздачу пенсионных пособий и пойдет в отделение почтовой связи к проверяющим, на что ФИО5, сказала, что и сама приедет в отделение почтовой связи. Затем примерно в 17 ч. 00 мин., она встретившись перед входом в отделение почтовой связи с ФИО5, месте с ней прошли в помещение отделения почтовой связи 

<

адрес>, где ФИО5, подошла к проверяющим их было 5 человек, 4 женщины, всех данные не помнит, помнит одну звали Свидетель №6, вторая Свидетель №2, двух других данные не помнит и один мужчина по имени Свидетель №7. Она прошла к себе в кабинет почтальонов, затем ее позвали, проверили ее платежные поручения и все сошлось. Затем при ней ФИО5, добровольно собственноручно писала объяснительную на листе бумаги формата А-4, ей никто не угрожал и не принуждал. Она увидев случайно сумму недостачи в ее объяснительном, в то время когда она ее писала она была в шоке, там была сумма более 

<

данные изъяты> рублей. ФИО5, попросила ее принести ее сумку, которая находится в кабинете почтальонов, так как они все там переодеваются и личные вещи оставляют там. Она взяла с поверхности дивана установленного в кабинете почтальонов принадлежащую ФИО5 сумку и отнесла ей. Она при ней открыла ее достала из сумки денежные купюры номиналами по 

<

данные изъяты> рублей, какая там сумма была ей не известно. Так как она после этого отошла от них в операционный зал.

В период работы в должности начальника отделения почтовой связи ФИО5, практиковалась выдача в долг товарно-материальных ценностей жителям 

<

адрес>, с ее ведома под их ответственность. При этом чек сразу в кассе не выбивался, она как почтальон записывала должников в свою тетрадь, а после того, когда получали пенсию или иные пособия должники передавали ей наличные денежные средства, которые она в тот же день лично передавала ФИО5 и отмечала у себя в тетради, при этом они не расписывались в тетради.

Том № 2 л.д. 100-103

-Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности ведущего специалиста группы кадрового администрирования УФПС КЧР АО «Почта России».

В ее основные должностные обязанности в указанной должности входили: оформление приемов, переводов, увольнении, отпусков, больничных сотрудников УФПС КЧР АО «Почта России».

Согласно личного дела ФИО5 может пояснить показать следующее, ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» обратилась Г асанова А.Б., которая сообщила, что хочет работать в ОПС 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> почтамте ФИО5 заполнила анкету, которая в дальнейшем была согласована службой безопасности УФПС КЧР АО «Почта России», также она прошла собеседование у начальника 

<

данные изъяты> почтамта и была направлена к ней, для последующего приема на работу на должность оператора связи 1-класса в ОПС 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ приказом о приеме работника на работу, подписанным заместителем директора по кадровым и социальным вопросам ФИО8, ФИО5 принята на должность оператора почтовой связи 1-класса ОПС 

<

адрес> (по основному месту работу на 

<

данные изъяты> ставки) и по внутреннему совместительству на должность оператора почтовой связи 1-класса ОПС 

<

адрес> (на 

<

данные изъяты> ставки). В день приема на работу ФИО5 была ознакомлена со всеми кадровыми документами, в том числе с перечнем локально-нормативных актах общества, в который входит положение о материальной ответственности и порядке возмещения ущерба, также с должностными инструкциями оператора связи 1-класса, с приказами о приеме на работу. Помимо этого, с ФИО5 был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, в которых ФИО5 поставила свои рукописные подписи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 переведена на должность начальника ОПС 

<

адрес>, приказом о переводе работника на должность начальника __№__к/пер. от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО5 по совместительству исполняли обязанности оператора почтовой связи 1 -класса ОПС 

<

адрес> (на 

<

данные изъяты> ставки). Для ознакомления с приказом о переводе, заключения дополнительного соглашения к трудовому договору и договором материальной ответственности, документы были переданы в 

<

данные изъяты> почтамт, который должен был ознакомить и подписать договора с ФИО5 Но исходя из оригиналов представленных документов, ФИО5 с приказом о переводе, с дополнительным соглашением к трудовому договору и договором материальной ответственности под роспись не ознакамливалась, но фактически ознакомилась с должностными инструкциями начальника ОПС 

<

адрес> и она была ознакомлена с указанными документами, хоть и не расписывалась в них.

С 

<

данные изъяты> почтамта данные документы обратно к ней не поступали, так как они говорили, что ФИО5 предупреждена, и что как она подпишет их они передадут.

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически исполняла обязанности начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России», что подтверждается, приказом о переводе работника на другую работу __№__к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением __№__ к трудовому договору __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, договором __№__-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкцией, с которыми ФИО5 ознакомлена, а также иными документами, кроме того эту могут подтвердить работники ОПС 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит ФИО5 в устной форме обратилась к начальнику 

<

данные изъяты> почтамта Свидетель №2 и попросила провести техническое увольнение и восстановление на работу по программе 1 С, чтобы получить компенсацию за неиспользованные дни отпуска в виде денежных средств. Свидетель №2, с указанной просьбой ФИО5 обратилась в группу кадрового администрирования УФПС КЧР, чтобы произвести техническое увольнение и восстановление на работу ФИО5, без фактического ее увольнения и приема на работу согласно, Трудового кодекса Российской Федерации. В ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, она посредством своего рабочего компьютера в программе 1C ЗУП, произвела техническое увольнение и сразу же прием на работу ФИО5, без фактического (реального) увольнения и принятия на работу. При этом никакие документы не оформлялись. От ФИО5 письменные заявления об увольнении и о приеме на работу не поступали. В ее личное дело, это не вносилось, соответственно ФИО5, не увольнялась и не принималась на работу. Приказ о переводе работника ФИО5 на другую работу __№__к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, то есть на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> является последним фактическим кадровым решением, и указанный приказ не отменен и не изменен, до ее увольнения ДД.ММ.ГГГГ она точно знает ФИО5 официально состояла в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России». На момент ее работы по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 отсутствовала на своем рабочем месте неизвестным ей причинам, на ее место временно переведена на должность другой сотрудник Свидетель №5.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была отстранена от работы, по причине того, что у нее в ОПС выявили недостачу в крупном размере, но другие обстоятельства ей не известны.

Том № 2 л.д. 104-107

Оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ. она работает в Управлении Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» в должности специалиста отдела розничных товаров.

В ее основные должностные обязанности входит контроль выполнения плана продаж ТМЦ в ОПС, обеспечение своевременного получения ТМЦ, проведение плановых инвентаризаций согласно графика утвержденного начальником Черкесского почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» и не плановых проверок в ОПС на соответствие наличия ТМЦ отчету движения ТМЦ.

Управление Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики учреждено и функционирует с целью обеспечения на территории Карачаево-Черкесской Республики предоставления услуг почтовой связи. С целью надлежащего исполнения своих прямых функциональных целей в состав вышеуказанного Управления входят территориальные подразделения почтовой связи, в том числе и отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО5 и осуществляла руководство отделением почтовой связи 

<

адрес>.

В соответствии с занимаемой должностью ФИО5 обязана вести учет денежных средств и материальных ценностей, а также осуществлять контроль за ведением кассовых операций. На ФИО5 были возложены обязанности по ведению учета денежных средств и материальных ценностей, ведению кассовых операции. ФИО5 согласно занимаемой должности являлась единственным материально-ответственным лицом.

примерно в 14 ч. 30 мин. ей от начальника 

<

данные изъяты> почтамта УФПС КЧР АО «Почта России» Свидетель №2 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками отдела почтовой и экономической безопасности УФПС КЧР АО «Почта России» внезапной выездной проверки в ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> была выявлена большая недостача денежных средств. Затем по просьбе Свидетель №2, она поехала с ней с ней в ОПС 

<

данные изъяты>, для того чтобы присутствовать при проведении проверки. По приезду в ОПС 

<

данные изъяты>, самой ФИО5 на месте не было, в здании из работников ОПС 

<

данные изъяты> вместе с сотрудниками отдела безопасности УФПС КЧР АО «Почта России» присутствовала оператор почтовой связи Свидетель №1 имени и отчества ее не помнит работающая по совместительству почтальоном данного отделения почтовой связи. Как им пояснили, что у ФИО5, умер близкий родственник и поэтому она отсутствует.

В ходе проведения внезапной проверки с участием Свидетель №1 а также членов комиссии, основной операционной кассы ОПС 

<

данные изъяты> почтамт УФПС КЧР АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 в дневнике ф. 130 по строке 4.34.1 отразила высланные сверхлимитные остатки в размере 

<

данные изъяты> руб., с целью сведения баланса и сокрытия недостачи. При сверке с главной распределительной кассой 

<

данные изъяты> почтамта данная сумма от ОПС 

<

данные изъяты> не поступала, что подтверждается накладной ф.24 за ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 в дневнике ф. 130 по строке 4.5.1 отразила выплату пенсий по в размере 

<

данные изъяты> руб. При проверке поручений на доставку социальных пенсий и пособий ОПС 

<

адрес>

<

адрес>, подтверждения выплат данных пенсий и пособий не было обнаружено. Выплаченная ДД.ММ.ГГГГ пенсия по дневнику ф. 130 расходилась с суммой выданных почтальонам в доставку пенсионных денежных средств по книге ф.55 на 

<

данные изъяты> руб., т.е. почтальонами в доставку было получено 

<

данные изъяты> руб.

Остаток на конец операционного дня по дневнику ф.130 составлял 

<

данные изъяты>., однако при пересчете наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> обнаружено только 

<

данные изъяты> руб. 00 коп. Примерно в 17 ч. 00 м. ФИО5 приехала в ОПС 

<

адрес>, ей были предоставлены результаты проверки внезапной проверки, на что она ответила, что она возместит указанную недостачу и предоставила 

<

данные изъяты> рублей наличными для погашения части задолженности, что в последующем было внесено приходным кассовым ордером в главную распределительную кассу, также ФИО5 без какого-либо физического и морального воздействия на нее со стороны участников комиссии собственноручно написала обязательство о возмещении денежных средств и объяснительную в которой призналась, что присвоила денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. Также она как материально ответственное лицо согласившись с результатами инвентаризации добровольно лично подписала акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в котором была отражена сумма недостачи 

<

данные изъяты> руб.

По завершению проверки ДД.ММ.ГГГГ отделение почтовой связи 

<

адрес>, было в присутствии ФИО5 опечатано.

Но указанная недостача была не полной, так как на основании внезапной проверки была создана комиссия УФПС КЧР на основании приказа __№__-П от

была проведена документальная проверка в ОПС 

<

данные изъяты>, в ходе которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка товарно-материальных ценностей и условных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты> в составе комиссии: ФИО2- руководителя отдела сопровождения кассовых операций, ФИО3 - главного инженера, ФИО4 - инструктора, ФИО1 - оператора по обеспечению деятельности участка хранения не розданных, невостребованных почтовых отправлений и ее специалиста по розничным товарам.

В результате проведенного ей совместно с ФИО3 фактического пересчета собственного товара, комиссионного товара, знаков почтовой оплаты (ЗПО), лотерейных билетов в ОПС 

<

данные изъяты>, путем сличения с ведомостью о движении товара (ТМЦ) распечатанного с ЕАС ОПС от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленными ФИО5, кассовыми чеками о продаже товара от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, фактической недостачи товара не было, а была выявлена недостача денежных средств по кассе от реализации товара в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., что в последующем было отражено в акте служебного расследования.

Затем на основании приказа директора УФПС КЧР __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ и была проведена служебная проверка, в результате которой была выявлена общая недостача денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб. у начальника ОПС 

<

данные изъяты> ФИО5 С результатами инвентаризации ФИО5 не согласилась, от подписи в акте отказалась. Комиссией был составлен акт об отказе подписания акта проверки от ДД.ММ.ГГГГ.

Дифференцировать из какой статьи доходов ею были похищены денежные средства невозможно, поскольку наличность в отделении связи находится в одной операционной кассе и хранится общим накопительным порядком, к тому же сумма хищение была образована не за один день.

Таким образом, по результатам проведенного служебного расследования по фактам недостачи денежных средств отделения почтовой связи 

<

адрес> установлено, что присвоение денежных средств ФИО5 стала возможна в результате бесконтрольного ведения производственной и финансовой деятельности во вверенном ей отделении почтовой связи.

Сведения, установленные членами комиссии в ходе служебного расследования, отражены в акте служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 изначально обязалась в полном объеме возместить причиненный ею ущерб, ввиду того, что она материально-ответственное лицо.

Том № 2 л.д. 108-112

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверно подтверждающими в своей совокупности вину подсудимой.

Суд доверят показаниям свидетелей, чьи показания положены в основу приговора суда в качестве доказательств вины подсудимой, так как их показания логичны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с письменными доказательствами по делу. Каких – либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на виновность подсудимой и на квалификацию содеянного ею, суд в вышеуказанных показаниях не усматривает.

Кроме показаний свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами: 

Заключением эксперта __№__ от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому:

1. Рукописные подписи в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в графе «к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на мою ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход, материально ответственное лицо» и «Подтверждаю, что денежные средства, перечисленные в акте, находятся на моем ответственном хранении, материально ответственное лицо» выполнены ФИО5.

2. Рукописный текст в объяснительной на имя руководителя отдела безопасности от начальника ОПС 

<

данные изъяты> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. а также рукописная подпись в вышеуказанной объяснительной напротив рукописного текста «ФИО5» выполнены ФИО87.

3. Рукописный текст в обязательстве о возмещении ущерба на имя директора УФПС КЧР Свидетель №4 от начальника ОПС 

<

данные изъяты> Г.А.ББ. от ДД.ММ.ГГГГ, а также рукописная подпись в вышеуказанном обязательстве напротив рукописного текста «ФИО5» выполнены ФИО5.

4. Рукописная подпись в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 отДД.ММ.ГГГГ, в графе «Заполнил подпись», на которой проставлена печать с надписями: «Почта России 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ М» выполнена ФИО5.

Том № 1л.д. 161-171

- скриншотом экрана мобильного телефона ФИО9 с отображением его переписки с ФИО5 в мобильном приложении «WhatsApp» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО5 призналась, что взяла денежные средства из кассы ОПС 

<

данные изъяты> почтамт АО «Почта России» в размере 

<

данные изъяты> рублей и не вернула их обратно, на 11 листах бумаги формата А-4

Том № 1 л.д. 98-99

- актом служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; 

- актом инвентаризации наличных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;

- объяснительной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 

- обязательством ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 

- ежедневным отчетом формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.;

- приложением __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 67 л.; 

-приложением __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 162 л.; 

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других мат. ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; 

- актом контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; 

- инвентаризационной описью ТМЦ ф.ИНВ-3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; 

- инвентаризационной описью ТМЦ ф.ИНВ-16 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; 

- чек листом «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; 

- акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; 

- ежедневным отчетом ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 2л.; 

- кассовой справкой МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л;

- актом инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

- актом контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; 

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других мат. ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; 

- отказом ФИО5 от ознакомления с актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 

- данными по сверхлимитным остаткам за ДД.ММ.ГГГГ., 1 л.; 

- бланками почтовых переводов на РПО с наложенным платежом __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, вместе с чеками на 12 л.; 

- перечнем недостающего товара по документальной проверке, на 3 л.; 

- кассовыми чеками продажи товара, на 9 л.; 

- приходно-кассовым ордер от ДД.ММ.ГГГГ __№__ и квитанции к приходному кассовому ордеру __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

- приложением __№__ к Акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;

- ежедневным отчетом формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.;

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ __№__-п об утверждении лимитов на ДД.ММ.ГГГГ с ознакомлением, на 4 л.;

- копией дневника ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ., на 4л.;

- копией ежедневного отчета ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ, 1 л.;

- копией приказа __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации, на 1 л.;

- копией дневника ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ., на 3 л.;

- ежедневным отчетом формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.;

Том № 1 л.д. 145-147 

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 34 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 7 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 10 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 7 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 9 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 2 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 11 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 10 листах;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 12 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах;

- книги учета денежных сумм выдаваемых на дом формы 55 в прошитом виде отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» за ДД.ММ.ГГГГв количестве 2 штук;

- препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ, 

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ;

-препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ;

-препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ;

- USBнакопитель DT 101 G2, в котором содержатся дневник формы 130 отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г., и выписка из федеральной системы «Город» за ДД.ММ.ГГГГ отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России»

Том № 1 л.д. 211-219

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО6, в УФПС КЧР, по адресу: 

<

адрес> изъяты оригиналы:

1. Акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.;

2. Объяснительная ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 

3. Обязательство ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;

4. Приложение __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 67 л.;

5. Приложение __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 162 л.;

6. Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других мат. ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.;

7. Акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

8. Инвентаризационная опись ТМЦ ф.ИНВ-3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

9. Инвентаризационная опись ТМЦ ф.ИНВ-16 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л;

10. Чек лист «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

11. Акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

12. Ежедневный отчет ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 2л.;

13. Кассовая справка МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л;

14. Акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

15. Акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

16. Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других мат. ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.;

17. Отказ ФИО5 от ознакомления с актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;

18. Данные по сверхлимитным остаткам за ДД.ММ.ГГГГ., 1 л.; 

19. Бланки почтовых переводов на РПО с наложенным платежом __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, вместе с чеками на 12 л.;

20. Перечень недостающего товара по документальной проверке, на 3 л.;

21. Кассовые чеки продажи товара, на 9 л.;

22. Приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ __№__ и квитанция к приходному кассовому ордеру __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

23. Приложение __№__ к Акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

24. Акт инвентаризации наличных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л. 

25. Ежедневный отчет формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л. 

Копии:

1. Приказа от ДД.ММ.ГГГГ __№__-п об утверждении лимитов на 2022г. с ознакомлением, на 4 л.; 

2. Дневника ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ., на 4л.;

3. Ежедневного отчета ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ, 1 л.; 

4. Приказа __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации, на 1 л.; 

5. Дневника ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.

Том № 1 л.д. 167-170

- протокол осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; - акт инвентаризации наличных денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; - объяснительная ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; - обязательство ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 

- ежедневный отчет формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.;- приложение __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 67 л.; -приложение __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 162 л.; - акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других мат. ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; - акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; - инвентаризационная опись ТМЦ ф.ИНВ-3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; - инвентаризационная опись ТМЦ ф.ИНВ-16 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; - чек лист «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; - акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; - ежедневный отчет ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 2л.; - кассовая справка МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л;- акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

- акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; - акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других мат. ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; - отказ ФИО5 от ознакомления с актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; - данные по сверхлимитным остаткам за ДД.ММ.ГГГГ., 1 л.; - бланки почтовых переводов на РПОс наложенным платежом __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, вместе с чеками на 12 л.; - перечень недостающего товара по документальной проверке, на 3 л.; - кассовые чеки продажи товара, на 9 л.; - приходно кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ __№__ и квитанции к приходному кассовому ордеру __№__ от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;- приложение __№__ к Акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;- ежедневный отчет формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.;- копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ __№__-п об утверждении лимитов на ДД.ММ.ГГГГ. с ознакомлением, на 4 л.;- копия дневника ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ., на 4 л.;- копия ежедневного отчета ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ, 1 л.;- копия приказа __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации, на 1 л.; - копия дневника ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ., на 3 л.;- ежедневный отчет формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.

Том №1 л.д. 135-144

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в УФПС КЧР АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты: -препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 34 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 13 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ г. на 7 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 13 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 11 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 10 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 7 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 2 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 5 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 9 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 11 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 10 листах;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 12 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 14 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 8 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ. на 15 листах;

- книги учета денежных сумм выдаваемых на дом формы 55 в прошитом виде отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ.в количестве 2 штук;

- препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ., 

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.;

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.;

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ

-препроводительные письма на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ

-препроводительные письма на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ;

- USBнакопитель DT 101 G2, в котором содержатся дневник формы 130 отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., и выписка из федеральной системы «Город» за ДД.ММ.ГГГГ отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России»,

Том № 1 л.д. 175-182

Решая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит исследуемые доказательства допустимыми. 

Достоверность и объективность письменных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны и непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, объективно фиксируют фактические данные, не оспаривались сторонами в судебном заседании.

Таким образом, совокупность представленных суду доказательств, дает основания считать вину подсудимой ФИО5 полностью доказанной в совершении вышеописанного преступного деяния. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по ст. 160 ч.3 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает, с учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимой. Разрешая данный вопрос, суд также принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи, ее состояние здоровья, возраст, род занятий, наличие иждивенцев, социальный статус, иные обстоятельства.

Суд принимает во внимание, что совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких, она не замужем, в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере на учетах не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений не имеет и характеризуется положительно, официально не работает, ранее не судима.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание ею вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенное, все обстоятельства дела, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая принципы уголовного судопроизводства в целом, правила индивидуализации наказания, суд считает, что исправление подсудимой на данном этапе может быть достигнуто без ее изоляции от общества, в связи с чем, назначает подсудимой наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью на определенный срок.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного ФИО5 преступления и степени общественной опасности, а она совершил тяжкое преступление, направленное против собственности, что повышает общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ также разрешается вопрос о вещественных доказательствах. 

руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок до двух лет.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО5, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: скриншоты экрана мобильного телефона Свидетель №7 с отображением его переписки с ФИО5 в мобильном приложении «WhatsApp» от ДД.ММ.ГГГГ.; Акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ.; Акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; объяснительная ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ; приложение __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; приложение __№__ к акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ДД.ММ.ГГГГ; Акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС ДД.ММ.ГГГГ.; инвентаризационная опись ТМЦ ф.ИНВ-3 от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись ТМЦ ф.ИНВ-16 от ДД.ММ.ГГГГ; чек лист «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ; Акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет ф. 130 на ДД.ММ.ГГГГ; кассовая справка МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ; Акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; Акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; отказ ФИО5 от ознакомления с актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; данные по сверхлимитным остаткам за ДД.ММ.ГГГГ.; бланки почтовых переводов на РПО с наложенным платежом __№__, __№__, __№__, __№__, __№__, __№__ вместе с чеками; перечень недостающего товара по документальной проверке; кассовые чеки продажи товара; приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ __№__ и квитанции к приходному кассовому ордеру __№__ от ДД.ММ.ГГГГ; приложение __№__ к Акту служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ __№__-п об утверждении лимитов на ДД.ММ.ГГГГ. с ознакомлением; копия дневника ф. 130 за ДД.ММ.ГГГГ.; копия ежедневного отчета ф. 130 на ДД.ММ.ГГГГ,; копия приказа __№__-п от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации; копия дневника ф. 130 за ДД.ММ.ГГГГ.; ежедневный отчет формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепление денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличные денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличные денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличные, денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ.; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовое связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; книги учета денежных сумм выдаваемых на дом формы 55 в прошитом виде отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ. в количестве 2 штук; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ, препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на подкрепления денежной наличности в отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; препроводительными письмами на сверхлимитные остатки отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> почтамта Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» к наличным денежным средствам за ДД.ММ.ГГГГ; USB накопитель DT 101 G2, в котором содержатся дневник формы 130 отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., и выписка из федеральной системы «Город» за ДД.ММ.ГГГГ отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Управления Федеральной почтовой связи Карачаево-Черкесской Республики АО «Почта России», ; оптический CD-R диск, фиолетового цвета с надписью «SmartTrack», в котором содержатся расширенная выписка по счету __№__ ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расширенная выписка по счету карты __№__, ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. Личное дело ФИО5, состоящее из 34 л., хранящееся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Адыге-Хабльский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течении 15 суток со дня вручения копии приговора. О желании участвовать в заседании суда кассационной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представлении.

Судья Адыге-Хабльского 

районного суда Матакаев А-Г.И.